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전주제일고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,444,372,000

제2022학년도 전주제일고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 2,081,489,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,444,372,000원”으로 한다.

2박신조 2022년 04월 13일 10시 32분 38초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,781,761 1,415,721 366,040

1.지방교육행정기관이전수입 1,781,761 1,415,721 366,040

1.교육비특별회계전입금수입 1,781,761 1,415,721 366,040

1.교육비특별회계전입금 1,781,761 1,415,721 366,040

2.목적사업비전입금 842,320 476,280 366,040
(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 100,000원

 * 1교 =
100,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

16,642,000원 * 1교 =
16,642,000

(성립전)창업가정신 함양교육 생태계 조성사업

비 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전)교복구입비 지원 : 82,800,000원 * 1

교 =
82,800,000

(성립전)테마식현장체험학습비 지원 : 

121,185,000원 * 1교 =
121,185,000

(성립전)교복품질검사비 지원 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전)학교폭력예방교육 운영학교 : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전)급식업무종사자 맞춤형복지비(인건비)

 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전)급식업무종사자 인건비 : 92,903,000

원 * 1교 =
92,903,000

(성립전)흡연예방금연실천학교 운영 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)예술교육활성화(연극) 지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)장애인 등 기타편의시설 설치 : 

13,570,000원 * 1교 =
13,570,000

(성립전)감염병대비(검사키트 분배) 운영 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000

2.자체수입 635,768 635,768 0

3.기타수입 26,843 30,000 -3,157

1.전년도이월금 26,843 30,000 -3,157

1.순세계잉여금 26,843 30,000 -3,157

1.순세계잉여금 26,843 30,000 -3,157

1.순세계잉여금 26,843 30,000 -3,157 순세계잉여금 : -3,157,000원*1회 = -3,157,000

세입합계 2,444,372 2,081,489 362,883

1박신조 2022년 03월 22일 10시 25분 11초 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,450 37,850 3,600

1.기타 교직원보수 3,600 0 3,600

1.교직원대체인건비 3,600 0 3,600

1.교원대체인건비 3,600 0 3,600

1.기간제교원인건비 3,600 0 3,600
대체교원(시간강사) 인건비 : 30,000원*12

시간*10명 =
3,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,138,964 953,141 185,823

1.급식 관리 853,531 755,128 98,403

1.학교급식운영 853,531 755,128 98,403

7.급식업무종사자 인건비(목적) 98,403 0 98,403

1.무기계약직원인건비 88,383 0 88,383 (성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*10명= 5,500,000

(성립전)기본급 : 56,640,000원*1식= 56,640,000

(성립전)근속수당 : 12,507,000원*1식= 12,507,000

(성립전)급식비 : 4,200,000원*1식= 4,200,000

(성립전)영양사면허수당 : 312,000원*1식= 312,000

(성립전)조리사수당 : 282,000원*1식= 282,000

(성립전)위험근무수당 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

(성립전)특수업무수당 : 60,000원*1식= 60,000

(성립전)가족수당 : 1,560,000원*1식= 1,560,000

(성립전)시간외수당(검수시간외, 안전보건

교육) : 2,807,000원*1식=
2,807,000

(성립전)명절휴가비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전)대체인력 인건비 : 2,015,000원*1

식=
2,015,000

2.무기계약직원법정부담금 10,020 0 10,020
(성립전)4대보험기관부담금 : 10,020,000

원*1식=
10,020,000

3.보건관리 46,633 42,813 3,820

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,295 27,475 3,820

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)간식 및 보상물품 구입 : 100,000

원*3회 =
300,000

(성립전)교육활동 운영비 : 1,300,000원*1

회 =
1,300,000

(성립전)캠페인 홍보 및 활동비 : 450,000

원*2회 =
900,000

박신조 2022년 03월 22일 10시 25분 53초 1 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.코로나 방역 지원비 1,320 0 1,320

1.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전)신속항원검사키트 분배작업비 : 

10,000원*4시간*33일 =
1,320,000

4.학생복지 149,650 66,050 83,600

1.학생복지운영 149,650 66,050 83,600

2.학생교복구입 134,600 51,000 83,600

1.학생복지비 134,600 51,000 83,600
(성립전)학생교복 지원비 : 300,000원*276

명=
82,800,000

(성립전)교복품질검사비지원 : 800,000원

*1회 =
800,000

3.기본적 교육활동 444,248 313,963 130,285

1.교과 활동 102,263 99,163 3,100

1.교과활동지원 53,163 54,063 -900

3.기초학력지도 28,670 28,500 170

2.교육운영비 770 600 170
진학지도 프로그램(UNIV) 구입 : 170,000

원*1회 =
170,000

4.학교자율선택과제 14,713 15,783 -1,070

2.교육운영비 12,670 13,670 -1,000
안전한학교 도서 및 자료구입비 : 

-100,000원*10회 =
-1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,043 1,113 -70 안전한학교 협의회비 : -7,000원*10명 = -70,000

5.예술 교과활동 14,330 10,330 4,000

2.학교예술교육지원사업(연극동아리) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전)외부강사료 : 40,000원*25시간 = 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)연극부 식사 및 간식비 : 100,000

원*2회 =
200,000

(성립전)체험학습 및 운영물품 구입 : 

40,000원*20회 =
800,000

3.연극부운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 연극강사 수당 : 40,000원*25시간 = 1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
간담회 및 식사지원 : 10,000원*20명*4회 

=
800,000

운영물품 구입 : 200,000원*1회 = 200,000

2.창의적 체험활동 341,985 214,800 127,185

2.현장체험학습활동 258,435 137,250 121,185

2.수학여행지원금 121,185 0 121,185

1.교육운영비 121,185 0 121,185
(성립전)수학여행지원금(1학년) : 

42,585,000원*1식=
42,585,000

박신조 2022년 03월 22일 10시 25분 53초 2 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)수학여행지원금(2학년) : 300,000

원*262명=
78,600,000

4.진로활동 17,360 11,360 6,000

3.지역사회 창업가정신 함양교육 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)커리어진로카드 구입 : 18,000원

*200명=
3,600,000

(성립전)사무용품등 구입 : 9,000원*200명

=
1,800,000

(성립전)학생 간식비 : 3,000원*200명= 600,000

4.선택적 교육활동 173,722 156,980 16,742

3.교기육성 21,742 5,000 16,742

1.교기운영 21,742 5,000 16,742

3.펜싱부 지도자 인건비 18,742 2,000 16,742

1.기간제직원인건비 16,750 2,000 14,750
(성립전)2021학년도 명절휴가비 인상분(목

적) : 100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전)기본급 : 2,000,000원*1명*6월= 12,000,000

(성립전)급식비 : 140,000원*1명*6월= 840,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*1명*6월= 360,000

(성립전)근속수당 : 150,000원*1명*6월= 900,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1

회=
550,000

2.기간제직원법정부담금 1,992 0 1,992
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,992,000원

*1명*1식=
1,992,000

5.교육활동 지원 149,504 123,071 26,433

2.생활지도운영 34,745 14,025 20,720

1.학생생활상담지도 9,720 3,000 6,720

2.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 240 0 240
(성립전)운영소모품 구입 : 20,000원*12회

 =
240,000

2.운영수당 6,480 0 6,480
(성립전)학생안전자원봉사자 활동비 : 

10,000원*54시간*12회 =
6,480,000

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(Wee클래스)운영물품 및 소모품 구입 : 

260,000원*5개 =
1,300,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000
(Wee클래스)상담 프로그램 강사비 : 

-100,000원*10명 =
-1,000,000

3.교육운영비 300 1,000 -700
(Wee클래스)프로그램 운영물품 및 재료구

입 : -70,000원*10명 =
-700,000

4.비품구입비 400 0 400
(Wee클래스)프린터 등 구입 : 200,000원*2

대 =
400,000

박신조 2022년 03월 22일 10시 25분 53초 3 전라북도교육청 전주제일고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 16,600 2,600 14,000

2.학교폭력 예방교육 운영학교 14,000 0 14,000

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전)대체 강사비 : 32,000원*10시간

*28주 =
8,960,000

2.교육운영비 4,740 0 4,740
(성립전)사제동행 및 인성함양 프로그램 :

 1,580,000원*3회 =
4,740,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

4.교육여건 개선 41,663 35,950 5,713

1.교육환경개선 41,663 35,950 5,713

1.교실환경개선 28,093 35,950 -7,857

1.비품구입비 28,093 35,950 -7,857 1학년 사물함 구입 : -10,357,000원*1회 = -10,357,000

과학교사실 냉난방기 구입 : 2,500,000원

*1대 =
2,500,000

2.장애인 편의시설 개선 13,570 0 13,570

1.일반수용비 13,570 0 13,570
(성립전)장애인 등 기타편의시설 설치 : 

13,570,000원*1식=
13,570,000

6.학교 일반운영 491,484 491,484 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

세출합계 2,444,372 2,081,489 362,883

박신조 2022년 03월 22일 10시 25분 53초 4 전라북도교육청 전주제일고등학교


